
i boc.cantabria.esPág. 31571

MIÉRCOLES, 29 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 229

1/2

C
V

E-
20

23
-1

01
34

CONSEJERÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL, JUVENTUD,  
FAMILIAS E IGUALDAD

CVE-2023-10134	 Orden ISO/23/2023, de 21 de noviembre, por la que se modifica la Orden 
EPS/09/2023, de 19 de abril, por la que se establecen las bases regulado-
ras y se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a la finan-
ciación de la adaptación y mejora de infraestructuras residenciales desti-
nadas a menores, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación 
y Resiliencia, financiado por la Unión Europea - NextGenerationEU.

Mediante la Orden EPS/09/2023, de 19 de abril, se establecieron las bases reguladoras y se 
aprobó la convocatoria de subvenciones destinadas a la financiación de la adaptación y mejora 
de infraestructuras residenciales destinadas a menores, en el marco del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia, financiado por la Unión Europea - NextGenerationEU (Boletín 
Oficial de Cantabria nº 86, de 5 de mayo).

La convocatoria de las ayudas establecía una línea de subvención para optimizar el confort 
de los menores y jóvenes atendidos en centros de titularidad privada que tenían conveniado 
el acogimiento residencial o el cumplimiento de medidas judiciales de convivencia en grupo 
educativo en centro abierto.

Estas ayudas se convocaron en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resi-
liencia. El Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 12 de febrero 
de 2021, estableció el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia, realizándose la instrumen-
tación de la ejecución de los recursos financieros a través del citado plan de recuperación, 
aprobado por Acuerdo del Consejo de Ministros de 27 de abril de 2021 y de conformidad con 
lo establecido por la Decisión de Ejecución del Consejo relativa la aprobación de la evaluación 
del plan de recuperación y resiliencia de España (Council Implementing Decision - CID), de 13 
de julio de 2021.

En el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, en la política palanca 
VIII "Nueva economía de los cuidados y políticas de empleo", se encuadra el Componente 22 
"Plan de choque para la economía de los cuidados y refuerzo de las políticas de inclusión". Den-
tro de las reformas e inversiones propuestas este componente se incluye la Inversión 2, "Plan 
de Modernización de los Servicios Sociales: Transformación tecnológica, innovación, formación 
y refuerzo de la atención a la infancia". Una de las actuaciones en que se concretaría esta lí-
nea de inversión es la creación, adaptación y mejora de infraestructuras residenciales basadas 
en estándares de calidad que garanticen las medidas de higiene y salud, la disponibilidad de 
espacios adecuados para el estudio y las actividades de ocio, la eliminación de barreras arqui-
tectónicas, la intimidad y la seguridad de niños y niñas, jóvenes y sus cuidadores y cuidadoras.

La Inversión 2 del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia tiene asignado el ob-
jetivo CID 325, que, según recogía el Anexo de la Propuesta de Decisión de Ejecución del Con-
sejo relativa a la aprobación de la evaluación del plan de recuperación y resiliencia de España, 
en el momento de la publicación de la Orden EPS/09/2023 tenía un plazo de ejecución que 
finalizaba en el último trimestre de 2023. Por esta razón, el artículo 4 de la Orden establecía 
que eran subvencionables las actuaciones realizadas desde febrero de 2020, y aquellas otras 
que se puedan realizar hasta el 31 de diciembre de 2023.

El artículo 12 de la Orden EPS/09/2023 estipulaba que, para las actuaciones no realizadas 
en el momento de solicitar la subvención, la justificación económica de las acciones previstas y 
de los gastos realizados debería presentarse por la entidad beneficiaria en el primer trimestre 
de 2024. Todos estos plazos estaban por tanto basados en lo establecido en el citado anexo de 
la Decisión de Ejecución del Consejo para el Objetivo 325.



i boc.cantabria.esPág. 31572

MIÉRCOLES, 29 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 229

2/2

C
V

E-
20

23
-1

01
34

Sin embargo, el 6 de junio de 2023 España presentó ante la Comisión Europea una serie 
de modificaciones al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, entre las que se in-
cluían alteraciones en los plazos de ejecución de diversos proyectos. El 17 de octubre de 2023 
el Consejo de la Unión Europea aprobó el Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia 
modificado de España. De este modo, en el Anexo revisado de la Decisión de Ejecución del 
Consejo por la que se modifica la Decisión de Ejecución del Consejo de 13 de julio de 2021, 
relativa a la aprobación de la evaluación del plan de recuperación y resiliencia de España, la 
nueva fecha final para la ejecución de las actuaciones afectadas por el Objetivo CID 325 es el 
31 de diciembre de 2025.

Para facilitar a los solicitantes de la subvención convocada por la Orden EPS/09/2023 la 
finalización de los proyectos en marcha, se considera adecuado ampliar los plazos de ejecución 
y justificación de las actuaciones hasta el 30 de noviembre de 2024 y que de esta manera 
puedan también beneficiarse de las nuevas condiciones establecidas para el Objetivo CID 325 
por el Consejo de la Unión Europea.

En consecuencia, a la vista de lo anteriormente expuesto, en uso de las facultades con-
feridas por el artículo 35.f) de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del 
Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria,

DISPONGO

Artículo único: Modificación de la Orden EPS/09/2023, de 19 de abril.

Se modifica la Orden EPS/09/2023, de 19 de abril, que aprueba las bases y la convocatoria 
de las ayudas de determinados programas en los ámbitos de la rehabilitación residencial den-
tro del marco general del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, en los siguientes 
términos:

Primero. El artículo 4, apartado 3, queda redactado de la siguiente forma:

3. Serán subvencionables las actuaciones realizadas desde febrero de 2020, y aquellas 
otras que se puedan realizar hasta el 30 de noviembre de 2024, en centros de acogimiento 
residencial o de cumplimiento de medidas de convivencia en grupo educativo.

Segundo. El artículo 12 primer párrafo de la Orden queda redactado de la siguiente forma:

Para las actuaciones no realizadas en el momento de solicitar la subvención, la justificación 
económica de las acciones subvencionadas previstas y de los gastos realizados deberá presen-
tarse por la entidad beneficiaria hasta el 30 de noviembre de 2024.

Disposición final única.

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su publicación en el Boletín Oficial de 
Cantabria.

Santander, 21 de noviembre de 2023.
La consejera de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad,

Begoña Gómez del Río.
2023/10134


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2023-10141	Aprobación definitiva de la Ordenanza Municipal reguladora de la Administración Electrónica.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Fundación Marqués de Valdecilla
	CVE-2023-10038	Relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para la provisión de una plaza de personal laboral fijo de Técnico/a Superior (Economista). Expediente FMV/CONVC17/2022.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-10168	Resolución de Alcaldía 3701/2023, de 21 de noviembre de 2023, de delegación de competencias en la Junta de Gobierno Local.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2023-10135	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía para autorización de matrimonio civil. Expediente 807/2023.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2023-10167	Relación definitiva de aprobados y propuesta de nombramiento de plaza de Limpiador/a.
	CVE-2023-10169	Relación definitiva de aprobados y propuesta de nombramiento de plazas de Personal de Oficios
	CVE-2023-10170	Relación definitiva de aprobados y propuesta de nombramiento de plaza de Coordinador de Centro Cultural y Actividades Deportivas.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2023-10177	Listado provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el nombramiento, mediante oposición libre, de funcionarios interinos Auxiliares de Policía Local.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2023-10151	Lista definitiva de admitidos y excluidos de la convocatoria para la provisión, mediante concurso de méritos, de proceso extraordinario de estabilización de empleo temporal, designación del Tribunal Calificador y fecha de valoración.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-10133	Resolución de 21 de noviembre de 2023, de modificación de las bases que regulan los procesos de estabilización de empleo temporal en ejecución de Sentencia.


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-10155	Acuerdo de 20 de noviembre de 2023, de modificación de la Relación de Puestos de Trabajo.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-10156	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Fontibre
	CVE-2023-10164	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Penilla
	CVE-2023-10173	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 2/2019.

	Concejo Abierto de Rucandio de Bricia
	CVE-2023-10171	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de San Cristóbal del Monte
	CVE-2023-10175	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de San Miguel de Aguayo
	CVE-2023-10165	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Santibáñez
	CVE-2023-10161	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.
	CVE-2023-10162	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Silió
	CVE-2023-10136	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Soto de Hermandad 
de Campoo de Suso
	CVE-2023-10153	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2023-10131	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2023-10146	Aprobación inicial y exposición pública de la  modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica. Expediente 363/2023.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación
y Comercio
	CVE-2023-10159	Orden IND/56/2023, de 16 de noviembre, por la que se modifica la Orden INN/11/2020, de 25 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas a conceder por SODERCAN, S.A. destinadas a paliar el impacto derivado de la cri
	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2023-10134	Orden ISO/23/2023, de 21 de noviembre, por la que se modifica la Orden EPS/09/2023, de 19 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a la financiación de la adaptación y 
	CVE-2023-10166	Extracto de modificación de la Resolución por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de programas de interés general para atender fines de interés social con cargo a la asignación tributaria del 0,7% d

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-10198	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 216, de 10 de noviembre, de Bases y convocatoria del concurso de decoración navideña comercio y hostelería de Astillero-Guarnizo Navidad 2023. Expediente 5

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2023-10158	VII Concurso de iluminación navideña 2023.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2023-10160	Bases y convocatoria de ayudas para adquisición de libros de texto/licencias digitales y material escolar curso escolar 2023/2024.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9826	Información pública de solicitud de autorización para cambio de uso para tres apartamentos turísticos en suelo rústico de la parcela 39007A004000460000SZ, en el municipio de Arredondo. Expediente 314700.
	CVE-2023-10026	Información pública del expediente de solicitud para construcción de vivienda en Marina de Cudeyo. Expediente 314714.
	CVE-2023-10028	Información pública de solicitud de autorización para área de auto caravanas en suelo rústico de las parcelas 39074A007001840000ST, 39074A007001850000SF y 39074A007001860000SM, en el municipio de Santa María de Cayón. Expediente 314730.
	CVE-2023-10097	Información pública de solicitud de autorización para rehabilitación y ampliación de vivienda adosada preexistente en suelo rústico de Gibaja, parcela 39057A00300063, en el municipio de Ramales de la Victoria. Expediente 314670.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2023-9981	Concesión de licencia de primera ocupación para supermercado con punto caliente en calle Carretera General, 8. Expediente 2018/2023.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-9955	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle La Jaya, 23 de Maoño. Expediente 41/2924/2023.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-10148	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle Regata,3 de Ongayo. Expediente 2023/940.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9914	Anuncio de dictado de Resolución por la que se otorga autorización para una Modificación No Sustancial de la Autorización Ambiental Integrada AAI/024/2006.MOD.04.2023, para el conjunto de instalaciones que conforman el proyecto: Planta integ


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-10138	Resolución de 21 de noviembre de 2023, disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y la Mancomunidad Valle de Iguña por el que se articula la cooperación de la Mancomunidad con el programa de recursos educativos p
	CVE-2023-10139	Resolución de 21 de noviembre de 2023, disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Udías por el que se articula la cooperación del Ayuntamiento con el programa de recursos educativos para la E

	Ayuntamiento de Herrerías
	CVE-2023-10172	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza municipal reguladora de las Ayudas para el Fomento de la Natalidad.
	CVE-2023-10174	Aprobación inicial y exposición pública del Reglamento Municipal sobre Honores y Distinciones.




		Gobierno de Cantabria
	2023-11-27T08:14:01+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




